Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________ №_______

О внесении изменения в постановление   администрации города от 06.08.2015 №1480 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие гражданского общества в городе Нижневартовске на 2018-2025   годы и на период до 2030 года» (с изменениями от 22.04.2016 №569, 23.12.2016 №1893, 15.05.2017 №707, 22.12.2017 №1909, 30.03.2018 №445, 19.09.2018 №1226, 24.12.2018 №1474, 26.12.2018 №1489, 28.06.2019 №501, 18.02.2020 №135, 25.06.2020 №553, 03.03.2021 №176, 30.06.2021 №547)
В целях приведения муниципальной программы «Развитие гражданского общества в городе Нижневартовске на 2018 – 2025 годы и на период до 2030 года» в соответствие с постановлением администрации города Нижневартовска от 10.09.2021 №755 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ города Нижневартовска»:
1. Внести изменение в постановление администрации города                         от 06.08.2015 №1480 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие гражданского общества  в городе Нижневартовске на 2018-2025 годы и на период до 2030 года» (с изменениями от 22.04.2016 №569, 23.12.2016 №1893, 15.05.2017 №707, 22.12.2017 №1909, 30.03.2018 №445, 19.09.2018 №1226, 24.12.2018 №1474, 26.12.2018 №1489, 28.06.2019 №501, 18.02.2020 №135, 25.06.2020 №553, 03.03.2021 №176, 30.06.2021 №547), изложив приложение                в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Департаменту общественных коммуникаций администрации города (С.В. Селиванова) обеспечить официальное опубликование постановления.

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2022 и распространяет свое действие на правоотношения, связанные с формированием бюджета города          на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Исполняющий обязанности

главы города                                                                                           Д.А. Кощенко

	Приложение к постановлению

администрации города
от_____________________№______________

Муниципальная программа

«Развитие гражданского общества в городе Нижневартовске»
Паспорт муниципальной программы
«Развитие гражданского общества в городе Нижневартовске»

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие гражданского общества в городе Нижневартовске»

	Сроки реализации муниципальной программы
	  2018 – 2030 годы

	Тип муниципальной программы
	 Муниципальная программа

	Куратор муниципальной программы

	 Заместитель главы города, директор департамента по социальной политике  администрации города (Воликовская И.О.)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Департамент по социальной политике администрации города

	Соисполнители муниципальной программы
	Департамент образования администрации города;

департамент общественных коммуникаций администрации города;

муниципальные учреждения культуры, физической культуры и спорта

	Национальная цель
	 -

	Цели муниципальной программы
	1. Создание условий для формирования современного гражданского общества в городе Нижневартовске, обеспечения эффективности и финансовой устойчивости социально ориентированных некоммерческих организаций.

2. Социальная интеграция представителей отдельных категорий граждан, повышение их роли в общественной жизни города

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.

2. Обеспечение участия гражданских сообществ отдельных категорий граждан в социальной, культурной, общественной жизни города

	Подпрограммы муниципальной программы и (или) структурные элементы (основные мероприятия) муниципальной программы
	Основные мероприятия:

1. «Оказание мер поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям путем предоставления субсидий».

2. «Организация и проведение обучающих семинаров, тренингов, курсов в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций».

3. «Организация и проведение мероприятий с участием социально ориентированных некоммерческих организаций по вопросам развития гражданского общества, социально-экономического развития города».

4. «Информационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций».

5. «Обеспечение социальной интеграции представителей общественных организаций отдельных категорий граждан в общественную жизнь города».

	Целевые показатели муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование

целевого показателя
	Значение показателя по годам

	базовое

значение
	2018 год
	2019 год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

 год
	2024

год
	2025
год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	на момент окончания реализации

муниципальной программы

	1.
	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших финансовую поддержку путем предоставления субсидий (ед.)1
	31
	33
	36
	37
	40
	40
	40
	40
	36
	36
	36
	36
	36
	36
	36

	2.
	Количество жителей города, в том числе отдельных категорий граждан, охваченных проектами и услугами социально ориентированных некоммерческих организаций (чел.)2
	6 100
	6 300
	6 300
	6 400
	7 000
	7 000
	7 000
	7 000
	6 300
	6 300
	6 300
	6 300
	6 300
	6 300
	6 300

	3.
	Количество работников, добровольцев и представителей социально ориентированных некоммерческих организаций, участвовавших в обучающих мероприятиях (чел.)3
	120
	150
	200
	220
	220
	220
	220
	220
	200
	200
	200
	200
	200
	200
	200

	4.
	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, включенных в муниципальный реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки (ед.)4
	73
	77
	85
	86
	89
	89
	89
	89
	85
	85
	85
	85
	85
	85
	85

	5.
	Количество жителей города, в том числе отдельных категорий граждан, участвующих в мероприятиях муниципальной программы (чел.)5
	8 600
	8 800
	8 800
	8 850
	8 900
	8 900
	8 900
	8 900
	8 800
	8 800
	8 800
	8 800
	8 800
	8 800
	8 800

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники

финансирования
	Расходы по годам

(тыс. рублей)

	Всего
	2018
год
	2019
 год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

 год
	2024

год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030
год

	Бюджет города
	124 377,04
	10 037,04
	10140,00
	10110,00
	13030,0
	12740,0
	12740,0
	12740,0
	7140,0

	7140,0
	7140,0
	7140,0
	7140,0
	7140,0

	Параметры финансового обеспечения портфелей проектов (проектов) города, направленных в том числе                              на реализацию национальных, федеральных и региональных проектов Российской Федерации
	-

	Объем налоговых расходов города
	-

1 Рассчитывается исходя из количества социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших финансовую поддержку путем предоставления субсидий из бюджета города, в том числе:

- социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию общественно значимых проектов;

- социально ориентированным некоммерческим организациям на возмещение затрат по участию в региональных и общероссийских мероприятиях;

- территориальным общественным самоуправлениям города Нижневартовска, являющимся юридическими лицами, на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения.

2 Рассчитывается исходя из количества жителей города различных категорий, охваченных проектами и услугами социально ориентированных некоммерческих организаций, по итогам ежегодно представляемых социально ориентированными некоммерческими организациями информационных отчетов об использовании субсидии из бюджета города.

3 Рассчитывается исходя из количества работников, добровольцев и представителей социально ориентированных некоммерческих организаций, фактически участвовавших в обучающих мероприятиях (семинарах, тренингах, курсах, съездах, форумах, выставках, фестивалях и др.).

4 Рассчитывается исходя из количества социально ориентированных некоммерческих организаций, фактически получивших финансовую, имущественную, консультационную, информационную поддержку, поддержку в области подготовки, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций и включенных в муниципальный реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки.

5 Рассчитывается исходя из количества жителей города, в том числе отдельных категорий граждан, фактически вовлеченных в мероприятия, проводимые в рамках муниципальной программы.

Таблица 1
Распределение финансовых ресурсов
муниципальной программы
	№

п/п
	Структурные элементы

(основные мероприятия)

муниципальной программы

(их связь

с целевыми показателями

муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель/

соисполнители

муниципальной программы
	Источники

финансирования
	Финансовые затраты на реализацию

(тыс. рублей)

	Всего
	2018

год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022

год
	2023

 год
	2024

год
	2025 год
	2026 год
	2027

год
	2028 год
	2029

год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Цель 1. Создание условий для формирования современного гражданского общества в городе Нижневартовске, обеспечения эффективности и финансовой устойчивости социально ориентированных некоммерческих организаций

	Задача 1. Обеспечение поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

	1.1.
	Основное мероприятие «Оказание мер поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям путем предоставления субсидий» (показатели 1, 2, 4, 5)
	департамент

по социальной политике

администрации города/

департамент образования

администрации города
	бюджет города
	95550,00
	8100,00
	8180,00
	7270,00
	10200,00
	10200,00
	10200,00
	10200,00
	5200,0
	5200,0
	5200,0
	5200,0
	5200,0
	5200,0

	1.2.
	Основное мероприятие «Организация и проведение обучающих семинаров, тренингов, курсов в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций» (показатели 3 - 5)
	департамент по социальной политике администрации города
	бюджет города
	2500,00
	100,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00

	1.3.
	Основное мероприятие «Организация и проведение мероприятий с участием социально ориентированных некоммерческих организаций по вопросам развития гражданского общества, социально-экономического развития города» (показатели 3 - 5)
	департамент по социальной политике администрации города/

муниципальное бюджетное учреждение «Дворец искусств»
	бюджет города
	1333,19
	106,44
	126,75
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	1.4.
	Основное мероприятие «Информационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» (показатель 4)
	департамент по социальной политике администрации город / департамент общественных коммуникаций администрации города
	бюджет города
	7883,85
	390,60
	393,25
	700,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	400,00
	400,00
	400,00
	400,00
	400,00
	400,00

	Итого по задаче 1

	бюджет города
	107267,04
	8697,04
	8900,00
	8270,00
	11500,00
	11500,00
	11500,00
	11500,00
	5900,00
	5900,00
	5900,00
	5900,00
	5900,00
	5900,00

	Цель 2. Социальная интеграция представителей отдельных категорий граждан, повышение их роли в общественной жизни города

	Задача 2. Обеспечение участия гражданских сообществ отдельных категорий граждан в социальной, культурной, общественной жизни города

	2.1.
	Основное мероприятие «Обеспечение социальной интеграции представителей общественных организаций отдельных категорий граждан в общественную жизнь города» (показатель 5)
	департамент по социальной политике администрации города/ муниципальные учреждения физической культуры и спорта/;муниципальное бюджетное учреждение «Дворец искусств»/;муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры «Октябрь»; муниципальное бюджетное учреждение «Библиотечно-информационная система»
	бюджет города
	17110,0
	1340,00
	1240,00
	1840,00
	1530,00
	1240,00
	1240,00
	1240,00
	1240,00
	1240,00
	1240,00
	1240,00
	1240,00
	1240,00

	Итого по задаче 2

	бюджет города
	17110,0
	1340,00
	1240,00
	1840,00
	1530,00
	1240,00
	1240,00
	1240,00
	1240,00
	1240,00
	1240,00
	1240,00
	1240,00
	1240,00

	Всего по муниципальной программе

	бюджет города
	124 377,04
	10 037,04
	10140,00
	10110,00
	13030,0
	12740,0
	12740,0
	12740,0
	7140,0

	7140,0
	7140,0
	7140,0
	7140,0
	7140,0